
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республикакын 

ббРИЧбБШЁЦ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О внесении изменений в план законопроектной работы 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2021 год 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы 
в Верховном Совете Республики Хакасия о внесении изменений в план зако
нопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия на 2021 год, 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести изменения в план законопроектной работы Верховного Совета 
Республики Хакасия на 2021 год, утвержденный постановлением Президиу
ма Верховного Совета Республики Хакасия от 23 декабря 2020 года № 340-п 
«О плане законопроектной работы Верховного Совета Республики Хакасия 
на 2021 год», согласно приложению. 

2. Комитетам (комиссиям) Верховного Совета Республики Хакасия осу
ществлять подготовку проектов законов к рассмотрению Верховным Сове
том Республики Хакасия в соответствии с настоящим Постановлением. 

3. Направить настоящее Постановление депутатам Верховного Совета 
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю Правитель
ства Республики Хакасия и иным субъектам права законодательной инициа
тивы. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Сов 
Республики Хака| 

г. Абакан 
сентября 2021 

№ 

k309 h2 

.Н. Штыгашев 

<N 

! 
о сч 
се в 
к а 

а г* а 

в 
(2 
5 о а о U 

о 8 а 
8 а 
Я 
3 
о ю Л 
ей 
« о a 
v о ей 
Б 
О 
В 
§ 
м 
8 
а § 
a a в « a о 
2 

я 
X 
§ 
с 

!§ 

| 1 3 
I I я  
в i 
8 I 
^8 

I 

и cd 

сЗ 
Я § 
ей 

о 
О а. с 
v a 

о a <v § 
£ 

*1 

03 

11И 

а 

В 2 

§ gj 
1 -I W в) я 
Я :Р* Я 

I I  а> о « <£ 

О X 



3 
1 2 3 4 5 
3. О признании утратившим силу Закона Рес

публики Хакасия «Об организации деятель
ности пунктов приема и отгрузки древесины 
на территории Республики Хакасия» и статью 
481 Закона Республики Хакасия «Об админи
стративных правонарушениях» 

Глава 
Республики Хакасия — 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Министерство 
природных ресурсов 

и экологии 
Республики Хакасия 

4. О внесении изменений в статью 14 Закона 
Республики Хакасия «О пожарной безопасно
сти» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

5. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об охране окружающей среды» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

6 .  О внесении изменений в отдельные законода
тельные акты Республики Хакасия в сфере 
защиты населения и территорий от пожаров и 
чрезвычайных ситуаций 

Депутат 
Верховного .Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

7. О внесении изменений в отдельные законода
тельные акты Республики Хакасия в сфере 
окружающей среды и недропользования 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

k309h2 

4 
1 2 3 4 5 
8. О внесении изменений в отдельные законода

тельные акты Республики Хакасия 
Депутат 

Верховного Совета 
Республики Хакасия 

П.И. Воронин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 

9. О признании утратившим силу Закона Рес
публики Хакасия «О цорядке осуществления 
муниципального земельного контроля на тер
ритории Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 

Включить в раздел «Второе полугодие» 
1. О внесении изменения в статью 8 Закона Рес

публики Хакасия «О мировых судьях в Рес
публике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

2. О внесении изменения в статью 33 Закона 
Республики Хакасия «О нормативных право
вых актах Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по конституционному 

законодательству, 
государственному 

строительству, 
законности 

и правопорядку 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
С.В. Могилина 



1 2 3 4 5 
3. 0 республиканском бюджете Республики Ха

касия на 2021 год и на плановый период 2022 
и 2023 годов 

Глава 
Республики Хакасия — 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Министерство 
финансов 

Республики Хакасия 

4. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О бюджетном процессе и межбюд
жетных отношениях» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О.А. Иванов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
О. А. Иванов 

5. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О Контрольно-счётной палате Рес
публики Хакасия» 

Контрольно-счетная 
палата 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по бюджету 

и налоговой политике 

Контрольно-счетная 
палата 

Республики Хакасия 

6. О признании утратившей силу части 2 статьи 2 
Закона Республики Хакасия «О дорожном 
фонде Республики Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

7. О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона 
Республики Хакасия «О проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов муни
ципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инве
стиционной деятельности» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

1 | 2 | 3 | 4 5 
8. О признании утратившими силу законода

тельных актов Республики Хакасия в сфере 
муниципального жилищного контроля 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

9. О внесении изменений в статьи 4 и 7 Закона 
Республики Хакасия «О государственном ре
гулировании производства и оборота этило
вого спирта, алкогольной и спиртосодержа
щей продукции на территории Республики 
Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

10. О внесении изменений в отдельные законода
тельные акты Республики Хакасия в сфере 
энергосбережения, градостроительной дея
тельности, транспорта и жилищной сфере 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

11. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экономической 

политике, 
промышленности, 

строительству 
и транспорту 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.И. Шулбаев 



7 
1 2 3 4 5 

12. О внесении изменения в статью 6 Закона Рес
публики Хакасия «О мерах социальной под
держки ветеранов, проживающих на террито
рии Республики Хакасия» 

Прокурор 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Прокурор 
Республики Хакасия 

13. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об охране труда в Республике Ха
касия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

14. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О регулировании отдельных отно
шений в сфере охраны здоровья граждан в 
Республике Хакасия» и Закон Республики Ха
касия «О социальном обслуживании граждан 
в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по здравоохранению 

и социальной политике 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
Е.В. Молостов 

15. О внесении изменения в статью 2 Закона Рес
публики Хакасия «О закреплении отдельных 
вопросов местного значения за сельскими по
селениями в Республике Хакасия» 

Прокурор 
Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по местному 

самоуправлению, 
общественным 
объединениям 

и межнациональным 
отношениям 

Прокурор 
Республики Хакасия 

16. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О библиотечном деле в Хакасии» 

Глава 
Республики Хакасия — 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Министерство куль
туры Республики 

Хакасия 

k309 h2 

8 
1 2 3 1 4 | 5 

17. О внесении изменения в статью 32 Закона 
Республики Хакасия «О культуре» 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по культуре, 

образованию и науке 

Министерство 
культуры 

Республики Хакасия 

18. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об административных правонару
шениях» и признании утратившими силу от
дельных законодательных актов Республики 
Хакасия» 

Глава 
Республики Хакасия — 

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Министерство 
природных ресурсов 

и экологии 
Республики Хакасия 

19. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Республике Хака
сия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

20. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об охране атмосферного воздуха» и 
Закон Республики Хакасия «Об отходах про
изводства и потребления» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

21. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «Об охране окружающей среды» и 
статью 21 Закона Республики Хакасия «О по
рядке предоставления участков недр местно
го значения и порядке пользования указан
ными участками недр» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 



1 2 3 4 5 
22. 0 внесении изменений в статьи 1 и 5 Закона 

Республики Хакасия «О профессиональной 
аварийно-спасательной службе и о деятель
ности спасателей в Республике Хакасия» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

23. О внесении изменений в Закон Республики 
Хакасия «О пожарной безопасности» 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по экологии, 

природным ресурсам 
и природопользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
В.Н. Старостин 

24. О признании утратившими силу законода
тельных актов Республики Хакасия в сфере 
муниципального земельного контроля 

Глава 
Республики Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики Хакасия 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Министерство 
имущественных 

и земельных 
отношений 

Республики Хакасия 

25. О внесении изменения в статью 8 Закона Рес
публики Хакасия «Об особо охраняемых при
родных территориях Республики Хакасия» 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин, 
С.В. Могилина, 
Е.В. Молостов, 

Ю.А. Шпигальских 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Депутаты 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин, 

С.В. Могилина, 
Е.В. Молостов, 

Ю.А. Шпигальских 
26. О внесении изменений в отдельные законода

тельные акты Республики Хакасия в области 
оборота земель сельскохозяйственного назна
чения, ветеринарии и обращения с животны
ми 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 

Комитет 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
по аграрной политике, 

продовольствию 
и землепользованию 

Депутат 
Верховного Совета 

Республики Хакасия 
П.И. Воронин 

Ic309h2 


